MANSI.

(2) Impostoris illius, de quo hic annalista, historiam, sicut exorta ac simul extincta heresis illius, certum annum suppeditat anonymous coœvusque auctor Chromer Misenensis, Menken. Rer. German. to. II. col. 363. Ita porro ille ad V. MCDLXXV: « Eodem anno fuit alius cursus in Frankonia in villa Nickelshausen diocesis Heripolensis in territorio comitis de Wertheim ad auditionem ejusdem ydestæ idiotaæ quem nominabant den Jungeling, qui purus laicus predicabat contra clericum, contra sacra Ecclesiastica, et multa alia piis auribus omnino horrenda, qui fuit tandem incineratus, ordinante episcopo Heripolensi: quamvis ipse gaetasset se non posse incinerari, et promisasset se tertia die resurrecturum, quæ omnia fuerunt mendacia.... Dixerunt verideri quod aliquando in una die fuerunt ibi estimati centum millia hominum, fuisse aliquando LXXX etc. Nec mirum, quia de toto orbe Orientis, Occidentis, Austriae, et Septentrionis etiam per multa milliarium spatia confluebant quotidie. Non duravit tamen multum ultra dimidium annum ». Ex his corrugis annalista, qui haeresim hanc cum anno MCDLXXVI componebat.

MANSI.

dum obtulerunt, eo se testimonio credituros spondentes vera esse, que is de Catholica fide doceret, si absque fassione venenum illud hauriret, ille haec conditione accepta tetrum illud venenum hausit innocens, illi prius crucis signo adhibito: atque eo miraculo immuera fere haereticorum multitudo ad Catholicam fidem rediit ».

18. Porro B. Jacobum hoc anno xxviii Novembri Neapoli in celum migrasse memorant; enjus elogium Paulus V summus Pontifex his verbis perstringit: « Viri hujus, ut acepimus, propter conciones et vita austерitatem, non in Italia solum universa, sed in Austria, Croatia, Hungaria, Bohemia, Dalmatia, Polonia, Germania, et eis adjacentibus locis memoria celebrerrima fuit, enjusque opera in inquisitionis officio, Eugenius IV, Martinus V, Nicolaus etiam V, Callistus III aliisque Romani Pontifices ad Fraticellorum, et aliarum tunc pullulantium haeresum extirpationem usi sunt, quique Alberto et Sigismundo imperatoribus aliisque saecularibus et Ecclesiasticis illarum partium præsulibus charissimus et venerandus exfuit ».

19. Prophetiae dono clarus Sexto IV ascendendos ab eo honorum gradus, praefecturam nimirum sui Ordinis, cardinalatum, et Pontificatus prædictum, ut etiam Mahometis II mortem, cum Italiam foret invasurus. Effulxit quoque miraculis, inter quae illud admodum insigne et publicis Monumentis confirmatum, quod Brixiæ edidit, revocato ad vitam puer sexenni, Conrado nomine, Frederici Lavellongi filio, qui cum puerum alium Hebraeum nomine Josephum deducere ad B. Jacobum soleret, a quo fide Christiana informabatur, inflammatus Iudeus rabie Josephi pater nomine Salomon, interceptum Conradum contrucidavit, ac recondidit in camini postica parte intra crassitatem parietis, quem obductum sarmentatio fumo, ne facinoris nola extaret, obfuscavit.

20. Occisi pueri parens, cum apud B. Jacobum de filii jaictura conquestus esset, ab eo divinitus collistrato de Conradi filii cæde edocetus est, verum ab infanticida ullam ultionem repelere vellitus. Profectus vero ad domum Hebraei B. Jacobus præsente eo murum dirui jussit, ex quo puer vividus ac vegetus emersit: quo percusus prodigo Salomon una cum Josepho filio Christiana saera amplexus est. Recensentur alia miracula, ab ipso dum vixit ac post mortem edita, a Venantio, qui tredecim annis socius ejus exfuit, tum a Luca Waddingho, Dein in ejus honorem Leo X nonnulla indulgentiarum praemia hymnum ac brevem quamdam precalio-

¹ Ex. apud Octarium Rubeum in Brixensi hist.

nem repetitur imperfectum, et Clemens VII Caroli V Casaris regatu, Clemens VIII et Paulus V Philippi Hispaniarum et utriusque Siciliae regis precibus permoti, testum dicta de admirandis beati viri rebus in publicas Tabulas referri jusserrunt ² pro decernendis illi solemnī rito sanctorum honoribus, ac demum Urbanus VIII ipsum beati titulo decoravit, permisitque, ut inter divina mysteria ejus memoria recoleretur, de quo duo Diplomata Pontificatus anno ii consignata extant ³.

21. *Fides propagata apud Canarienses et Guineas incolas.* — Propagata est hoc tempore Christiana religio in Canariis insulis Alfonsi e Bolano Minoritæ conventionalis Apostolici internuntii ac sociorum opera, a quibus Barbari Christiana pietate in dies exultti ad sacrum Baptisma confluenter, ut Sixtus his verbis testatur ⁴: « Percepimus quod jam divina cooperante gratia ex septem ipsarum Canarie insulis habitatores quatuor earumdem insularum ad fidem conversi sunt: in aliis vero convertendis tribus non pauca, sed magna expectatur populorum et gentium multitudo converteri, nam qui Denm haec tenus non noverunt, modo evipiunt Catholicam fidem suscipere ac sacri Baptismatis unda renasci, præsertim in insula, quæ ⁵ Tenerife numeratur, ad quam, ut intelleximus, ipse Alfonsus nunquam fervore Dei succensus, ut infidelium ibidem conversioni intenderet, transiens exemplari ordinatione sua plurimos ad fidem Christi reduxit ». Ignari erant hi Barbari artium, quarum usu humana vita commodius sustentari solet: ad quos erudiendos nonnulli pii artifices transfretandi laudanda consilia suscepserunt, quos alii pietatis omnis expertes retardabant, nam et ecce avaritia perciti ncophytes in servitatem abducebant, ac fideles Europaros gravioribus injuriis afficiebant: quos Pontifex anathemate perculit, cum se Christi esse cultores profiterentur ac Pontificale Diploma ⁶ pridie nonis Augusti hujus anni ad Alfonsum e Bolano transmisit, ut illius auctoritate hosce piratas coereceret.

22. Proferebatur quoque Christi cultus in Occidentali Ethiopia sive Guinea, et aliis Africæ etiam incognitis oris, ac Sixtus eidem Alfonso ac sociis, qui tam Canariarum insulanis, quam Ethiopibus et aliis Afris Evangelium inferrent, omnes prærogativas a Martino V, Eugenio IV, Pio II amplificandas fidei gratia sacris præconiis concessas, amplissimo Diplomate confiravit ⁷.

¹ Boll. in Urb. VIII. Const. 22 et 23. ² Afferunt hæc et alia Wading, sup. 10. vii. an. 1476. num. 43 et 46. Sixt. lib. Bull. XXV. p. 118. — ³ Sixt. I. Bull. XXV. p. 118. — ⁴ Alias Tenerife. — ⁵ Sixt. I. Bull. XXV. p. 118. — ⁶ Ib. p. 236.

SCHILLER ANNUAL — 1907 —

1. *Sicutus fuit secundum parvum diocesum suum. Magdalenensis nec non Iheronimae et Nescius atque — Successoris anno septuagesimi sexti secundum — S. Ciri et de quadringentos. In iudicione fuit nisi 8 milles. At iste apostolus curis id sustinuerat et postea cum eis conseruatus se bene civibus — servis ut dicitur — Mahometes invaseret. Numquid et nos precepsimus superiori modo filios. Mirabile illud. Meritum — Dennisis ne dem grave peccatum — transcursum non habens principatus populi in exercitu — fuisse. Et sic differuntur. legium decrevit — Dennisus — Nescius et Achillei capitulum. Iustus — misericordia — et ceteris mandatis. ut et omnes qui res ipsas vides trahantur anathemate percutentes. quia — tunc — iuribus ac dignitatis favorentur. et ita — interris hæc tempora nostra iheronimus est. — Dux Romæ apud S. Petruum iudicavit — Iheronimus — s. Romane — MDLXXVI. III ad Mirum. Finis — dicitur — et anno VI.*

2. Commouit etiam in Lituane ille cum insensaciones, cum omnibus etiam invenientur, et publicam Genuensem expressi. Huius pars, quae pristinæ restitutio dicitur, etiam sicut in aliis, cum sectatorum in statu libetum habent, est suscipita est, ac Joannes Gileius pueri negotiorum negotiati principatum ceperit. Tunc a consule Cicero Calabro, qui ex humanae misericordia remittiam solerterim fuerit, sumicetur et obsequiis potentiam. Is, ut Gileius expupus accepit, et obsequiis ipsius patruos in etiam regnare potest, et postea Ludovicus Medicolanius regnans in Gallo, fallaci rerum humantibus et secundum suum capite plecti passus, tempore idem suum non suscepit.

Seditus paratus ille bellumque invenit
batur Neapolitanus regis exercitus adhuc cum
legationem suam fecerat et in urbem se
cessum a Ferdinandis Alio usque ad eum
matre servato impetrari temet. Regis etiam
regem Aricium agnoscere et eum ad eum
treum legibus invictum et inviolabilem ducere

1. $\sin^{-1}(x) = \frac{1}{2} \ln(x + \sqrt{x^2 - 1}) + C$ (where C is a constant).
 2. $\int x^n \ln(x) dx = x^{n+1} \ln(x) - \int x^{n+1} dx$ (Integration by parts).

1. B. L. S. 1970-1971. 2. B. L. S. 1971-1972. 3. B. L. S. 1972-1973. 4. B. L. S. 1973-1974. 5. B. L. S. 1974-1975. 6. B. L. S. 1975-1976. 7. B. L. S. 1976-1977. 8. B. L. S. 1977-1978. 9. B. L. S. 1978-1979. 10. B. L. S. 1979-1980. 11. B. L. S. 1980-1981. 12. B. L. S. 1981-1982. 13. B. L. S. 1982-1983. 14. B. L. S. 1983-1984. 15. B. L. S. 1984-1985. 16. B. L. S. 1985-1986. 17. B. L. S. 1986-1987. 18. B. L. S. 1987-1988. 19. B. L. S. 1988-1989. 20. B. L. S. 1989-1990. 21. B. L. S. 1990-1991. 22. B. L. S. 1991-1992. 23. B. L. S. 1992-1993. 24. B. L. S. 1993-1994. 25. B. L. S. 1994-1995. 26. B. L. S. 1995-1996. 27. B. L. S. 1996-1997. 28. B. L. S. 1997-1998. 29. B. L. S. 1998-1999. 30. B. L. S. 1999-2000.

tum judicium Dei super ipsum venerat pro sacrilegiis in locis sacris, pro effusione sanguinis innumerabilium Christianorum, pro prædationibus et oppressionibus ac exactionibus pauperum ».

4. Miserum illius necis genus describit hisce verbis Belcarius¹: « Fugiens, turma equitum invadente, humi stratus nec cognitus, cæsus atque spoliatus inter cæteros jacuit. Captivi e Burgundis nonnulli cadentem viderunt : postridie conquisitum fossa haud admodum alta jaceens glacie super inducta cadaver ostenderunt. Tribus vulneribus petitus fuit, altero in caput cæsim ad dentes usque pervadente, altero punctione in hasta in utrumque femur, tertio in podicem adacta ». Contigit ea clades, ut refert Comineus², hujus anni quinta Januarii die, pervigilio Epiphaniae; qua audita, mox Ludovicus Francorum rex fiduciarias Gallicæ regiæ provincias, quas patriis legibus ad foeminei sexus hæredem devolvi non posse disceptabat, invasit. Deliberasse³ initio Ludovicum Mariam cum Carolo filio matrimonio jungere, ut amplissimas provincias sine ullo tumultu bellico Gallie adjiceret, sed elatum succedentium rerum felicitate, contempsisse illius orbitatem, ac spoliare vi, quam in nurum asciscere maluisse : unde tot bella ad nostra usque tempora ingenti Christiani imperii malo propagata tradit Belcarius : « Si in priore, inquit, sententia perseverasset, melius nimirum et secum et cum Gallis universis et cum Burgundicis provinciis actum esset ». Et infra : « At ille bellum exitiale orsus est, quod et ad posteros velut haereditarium transmisit, neclum conquievit, et illam, ut patrimonium tueretur, ad viri alienigenæ, hoc est, Germani nuptias respicere coegit, ipsa enim a Gallis regibus ab utroque parente oriunda Gallo in primis nubere cupiebat ». Ea itaque de causa inter Ludovicum ac Maximilianum cuius ille nuptias missis Gaguino scriptore, de quo saepius memoravimus, in Germaniam, et Oliverio in Belgium disturbare natus est, magnum periculosumque bellum est eo ortum. Desribunt pluribus captas urbes atque inita prælia historici⁴, que fuisse narrare nostri non est instituti. Cum autem tertio consanguinitatis gradu Maximilianus Mariae junctus esset, Lucas episcopus Sibinicensis, Apostolicae Sedis nuntius, id impedimentum

¹ Belcair, dec. I, l. iii, num. 23. — ² Sup. c. 93. Additionum ad Monstr. auct. — ³ Belcair, dec. I, l. iii, num. 27. — ⁴ Gaguinus, in Lud. XI, Chron. in vol. 2, Naucl. gen. 50. Paul. Eml. in Lud. XI,

removit⁵, quam a canonica lege solutionem Pontificio Diplomate Sixtus corroboravit⁶. Porro junctis⁷ matrimonio Gandavi Maximiliano et Maria magno apparatu mense Julio, ejusdem anni flexu Philippus Caroli V et Ferdinandi Augustorum parens futurus Hispaniarum rex susceptus est (1).

3. A *Sixto amplificata Ingolstadiensis Academia, Tubingensis instituta*. — Ad augendum in Germania litterarium splendorem hoc anno, sauxil Sixtus⁸, ut in Ingolstadiensi Academia, quæ Ludovici Bavariae ducis et comitis Palatini rogatu instituta fuerat, duo tresve theologi, totidem medicinæ professores, tum quatuor, vel quinque juris Pontificii et imperialis doctores in ea publice docerent, ne res litteraria in Bavaria defloresceret. Consignatum est hac temporis nota id Diploma : « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCCLXXVII, pridie kal. Augusti, Pontificatus nostri an. vi ». Conditam etiam eodem anno Tubingensem Academiam, refert Nauclerus⁹ his verbis : « Eodem anno salutis MCCLXXVII, ad instantiam incliti comitis Eberhardi de Wittemberg, et Montispeliardi senioris, illustrissimæque dominæ Mechtildis matris ejusdem, auctoritate Apostolica, Universitas studii generalis in hoc oppido Tübingen, Constantiensis diœcesis, provinciæ Moguntinae, fuit erecta ».

6. *Fredericum imperatorem Ungariam anhelantem Matthias ad pacem cogit*. — In Germania regnisque finitimis nata sunt inter principes, qui multum armorum societatem in Turcas inire debuissent, pernicialia dissidia, Fredericus enim imperator in Mattheiam, cuius inhibebat regno, prolem in regno successuram suscipere ex nova conjugi sperantem, conjuravit¹⁰ : atque Hungariam immissis aliquot copiis turbavit, et Casimirum regem Poloniae sibi fœdere jungere natus est, illiusque filio Wladislafo Bohemiæ regi Viennam venienti solemnè pompa fiduciarium jus regni Bohemici traditis vexillis, et pincernatus imperialis munere honorario contulit. Matthias vero Cruciferos ad recuperandos pristinos principatus seepstro Polonico conjunctos sollicitavit in Fredericum, omissoque bello Turcio, quamvis Hungari omnibus precibus ab ipso peterent, ne arma Barbaris inferenda ver-

⁵ Reg. 2, leg. p. 107. — ⁶ Ib. p. 106. — ⁷ Crantz, l. xii, Saxon. c. 49. Naucl. vol. 2, gen. 50 et alii. — ⁸ Lib. Bull. secret. p. 94. — ⁹ Naucl. vol. 2, gen. 50. — ¹⁰ Michov, l. iv, c. 72. Crom. l. xxviii. Bonfin, dec. I, l. v. Hanzan, ind. 36.

(1) Mensem et diem initi communii inter Mariam Burgundiam et Maximilianum Austriacum haud satis feliciter assequitur annalista. Nuptie illæ his celebratae, semel quidem Gandavi, per procuratorem, Maria præsente, iterum vero ab utroque sponso præsente confirmatae. Patores illas initas non diu post diem x Aprilis constat; cum ea die legatos Maximiliani ingressos Gandavum scribat auctor rerum Leodiensium sub episcopis Heinsbergio et Boulonio : Marlene Veter. Mon. to. IV, col. 1360, et paucis post eorum adventum diebus coniugium celebratum scribatur in excerptis ex Amelgaro de gestis Ludovici XI. Die vero XIV Augusti coniugium illud ante nuntium ab utroque principe Trajecti confirmatur, ut idem anonymous Leodiensis testatur. Nuptias hisce Austriaca domini potentia et opes accesserunt, nam dotti uomine obvenerunt Maximiliano « Flandria, Brabantia, Burgundia, Limpurgia, Geldria, Lneenburgum, Hannona, Hollandia, Selanda, Artesium, Frisia, et comitatus Rothphaneus », quibus omniibus late Carolus Maria pater dominabatur. Ilæc vetus auctor Annalium Noveseusium apud Martene Veter. Monum. to. IV, col. 622.

teret adversus Christianæ religionis cultores, fortissimorum militum stipatus exercitu in Austria turbinis instar irrupit, totamque fere provinciam pervagatus Vietnam obsidione cinxit. Cum autem decesset imperatori animus, ut cum Matthia prælio decerparet, nec ob sessis annona caritate laborantibus inferre commeatus posset, omnia autem Hungaro victori prospere succederent, Matthiam de feedere, ingravescente jam Hyeme, postulavit acerbioribus lissæ legibus, ut Polonici scriptores referunt¹, ut abrogatis gestis cum Wladislao rege Bohemia iterum Matthiam insignibus ac fiduciario jure regni Bohemiæ indueret: de jure omni, quod in Pannoniam ex praeterita electione se habere contenderat, decederet; adhuc enim nomen regium Hungaricum cæteris titulis adjecerat; tum ingentem vim auri pro sumptibus bellicis ipsi Matthiæ refundendis penderet, quibus numeratis amissas urbes arcesque reciperet.

7. Tureæ in Dalmatiæ, Granatenses in Murciam irrumpunt. — Ad hanc pacem conciliandam maximo ardore incubuerunt Veneti, cum Tureæ iis dissensionibus animis aucti imperium Christianum dilaniarent. Et quidem circa sacrum Michaelis archangeli diem triginta millia Turcarum irrupisse in Dalmatiæ narrat Michovias² (1) ac præsidia Venetorum, qui in Alpium angustias excubabant, trucidasse: tum ingentes captivorum Christianorum veluti pecorum greges abduxisse, de qua clade ad Sontium sive Lisonitium amnem in Italico limite, cui tuendo Hieronymus Novellus præfectus erat, Cromerus³ et alii meminere. Fusius rem describit Sabellius⁴, ac tradit nostros tria millia equitum, pedites vero paucos fuisse, et a Barbaris, qui deceam millia numero erant, simulata fuga alleatos in insidias, et repente circumfusos: postridie vero ab ea pugna Turcos quidquid inter Sontium et Tiliaventum soli interjacet, caede incendioque cuncta complesse, ingentemque avexisse prædam, eaque ad majores proximo anno clades Christianis inferendas fuisse alleatos. Paulo ante in Crojano etiam Albaniae agro certatum⁵ infeliciter, nam cum primo Veneti post ancipitem pugnam Victoria potiti essent, et arces etiam, quas hostes circa urbem erexerant, cepissent eodem impetu: tum milites fugato

hoste, prædece inhibarent, repente sub noctem reversus hostis incertos opprescit, inter quos Franciscus Contarenus exercitus dux, ac plerique viri illustres occubuerunt.

8. Grassati etiam sunt Christi hostes in Hispania hoc anno⁶ Muley Albohaceno rege Granatensi irrumpe cum triginta millibus peditum et equitum quatuor millibus in Murciam violatis induciis, quas cum Christianis pepigerat: ac primio impetu in eos, quos reperit, nullo atlati sexusve disserimine saevit: imminentem vero Christiano exercitu præcipiti fuga in regnum se recepit, iterumque inducias triennales cum Ferdinandῳ rege, iam Hispani potito, redintegravit. Proferebant in dies Ferdinandus et Elizabetha latini ditionem suam, populosque ad suum obsequium traduebant, absente Alfonso rege Lusitanio: et quanquam is ob foederatorum principum gratiam in eunte Februario a Sede Apostolica Diploma eliciuisset⁷, quo solutis legibus canoniciis Joannam Castellani sceptri controversam hæredem matrimonio sibi jungere poterat; susceptæ tamen ignominie dolore ob non receptas auxiliares copias e Galliis, cum mutatis rebus Francorum rex ad restituendas Gallicæ coronæ provincias vectigales, quae Burgundo paruerant, incumberet, Jerosolymam petere decreverat dissimulato cultu, quo circera eum non comparceret, affluxit in Lusitaniam fama illum extinctum, unde filius Lusitanum sceptrum mense Novembri solemnî ritu accepit⁸: deinde vero cum a Gallo rege interceptus honorificeissime dimissus esset in Lusitaniam, a filio magno apparatu exceptus est, regiis illi insignibus restitutus.

9. Institutum a Sixto Conceptionis B. Virginis officium. — Hoc anno Sextus IV, augendi promovendique cultu beatissimæ Virginis pio studio incitatus, sacrarum precationum formulas opera Leonardi Nogaroli compositas inter divina mysteria et preces horarias, recurrente Conceptionis Deiparae festo die repetendas instituit, ac fidelibus eas preces laudesque divinas celebraturis præmia indulgentiarum imperavit, quæ in festo Corporis Domini institutas preces frequentantibus a prædecessoribus Pontificibus concessa fuerunt:

« Sixtus, etc. Omnipotens Dei, ac beato-

¹ Michov. et Crom. ubi sup. — ² Crom. sup. I. xxvii. — ³ Michov. I. iv. c. 72. — ⁴ Crom. I. xviii. — ⁵ Sabellius. enead. 10. I. vii. — ⁶ Id. ib.

— ⁷ Sur. I. Anual. xx. c. 3 et 12. Mar. I. xxiv. c. 14. — ⁸ Cap. 10.

— ⁹ Sur. I. xx. c. 13. Mar. I. xxiv. c. 15.

(1) De Turcarum excursione in Dalmatiæ conjunctasque Dalmatiæ regiones certiora afferit anonymous Parmensis, de quo in Notis superioribus ad hunc annum: « Ultima die Veneris Octobris, Turcorum maxima turba, transitu facto, per Scalonianum ex Bossina descendederunt Forum Juli, spatio dierum trium et totidem noctium, perveneruntque prope civitatem Utinæ. De quo adventu prævisit Veneti obviam ad oppositum miserunt quam multos armatorum ferociissimos, quos omnes, exceptus duobus, scilicet provisore Veneto, et quodam aho armorum ductore ipsi Turchi experunt, occiderunt, et in regionibus suis adduxerunt, et pauci vitam evaserunt, maxime Joannes Quillicus de S. Vitali qui cum esset ad custodiā certi lutissimi passus, sentiens impetum et adventum Turcorum, aufugit... Quia Victoria habita ab ipsis Turchis immediate totam illam provinciam discurrerunt (ad annum usque il Tagliamento pertigisse scribit Sanatus), igne, et ferro omnia vastantes, et villas centum, quinquaaginta saccominaverunt... posueruntque prope Utinum castra sua ». Denum addit Venetus ea de causa trepidatum fuisse, confestimque instructum 10000 exercitum in hostes ductum, quare comperta, Turcæ in Bossinam redierunt. Tantum terroris a Turcis non ultra 1000 equos ducentibus illatum Sanatus est auctor.

MANSI.

rum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, auctoritate Apostolica hac in perpetuum valitura Constitutione statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli Christi fideles utriusque sexus, qui missam et officium Conceptionis Virginis gloriose juxta piam, devotam et laudabilem ordinationem dilecti filii magistri Leonardi de Nogarolis clericie Veronensis notarii nostri, et quæ despera nobis emanavit, missæ et officiū ejusmodi institutionem in die festivitatis Conceptionis ejusdem virginis Mariæ et per octavas ejus devote celebraverint et dixerint, aut illis horis canonicis interfuerint, quoties id fecerint, eamdem prorsus indulgentiam et peccatorum remissionem consequantur, quam juxta telicis recordationis Urbani IV in Concilio Vienensis ac Martini V et aliorum Romanorum Pontificium prædecessorum nostrorum constitutions consequuntur illi, qui missam et horas canonicas in festo Corporis et Sanguinis Domini nostri Iesu Christi a primis vesperis et per illius octavam juxta Romanæ Ecclesiæ constitutionem celebrant, dieunt, aut missæ officio et horis hujusmodi intersunt, præsentibus perpetuis temporibus valitur. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXVI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno vi». Celebratum exinde est majori pompa festum Immaculatae Conceptionis Deiparae, concurrentibus ad sacras illas pietatis illecebras Christi fideliibus, habitaque solemnes in templis conciones de B. Virginis a peccati originalis macula liberali et exempti prærogativa. At qui perperam de Immaculata Conceptione sentiebant variorum Ordinum religiosi pia hujusmodi officia repetentes haeresos nota temere inusserunt, quorum oblocutiones a Sixto refraetas inferius videbimus.

10. *Auctus cardinalium senatus.* — Auctum fuisse x Decembribus hujus anni collegium cardinalium a Sixto IV memorat Stephanus Infissura¹, atque novorum purpuratorum Patrum nomina paulo confusius recenset, quæ accuratius distinguit Felix Contelorius². Fuere illi Christophorus Robureus Saonensis, archiepiscopus Tarantensis, creatus presbyter tit. S. Vitalis, sed is labente bimestri accepto in titulum sepulchri cardinalatu obiit: Hieronymus Bassus Robureus ex sorore Sixti nepos, episcopus Recinetensis et Maceratensis, renuntiatus presbyter tit. S. Balbinæ: Gabriel Rangonus Ordinis Minorum episcopus Agriensis, presbyter tit. SS. Sergii et Bacchi: Petrus Foscarius primicerius S. Marci, jam ante a Paulo II in cardinalem adscitus, non tamen pro cardinale habitus, quod promulgatus non fuisset, qui titulum S. Nicolai inter Imagines accepit: Joannes de Aragonia Ferdinandi regis Siciliæ citerioris filius protonotarius Apo-

stolicus, primum creatus diaconus S. Hadriani, deinde presbyter tit. S. Sabinae: is insigni labore Monumenta præstantissima Romanae Ecclesiæ collegit, cuius opus in conseribendis Annalibus tum cardinali Baronio, tum mihi magno usui fuit: Raphael Galeottus Riarius protonotarius Apostolicus, is S. Georgii ad Vulum Aureum diaconus creatus, qui varios postea titulos gessit.

11. In arcenis etiam comitiis aliis renuntiatus cardinalis ob ardentes et continuas Friderici imperatoris preces, nimirum Heslerus, de quo apud Jacobum³ cardinalem Papensem mentio fit; sed pressam silentio eam electionem constat ex Sixti litteris ad ipsum datis⁴:

« Dilecto filio Georgio Hesler tit. SS. Viti in Macello S. R. E. presbytero cardinali, etc.

« Eadem Apostolica auctoritate, et de eodem fratrum nostrorum consilio et assensu statuimus, decernimus et declaramus quod, si ante publicationem assumptionis hujusmodi tuæ mortis nostræ casus accideret, cum in manu Dei sit omnium vita et mors, ipsi cardinales prædicti sub eisdem, neconon sub inhabilitatis pro illa vice ad electionem Romani Pontificis active et passive pœnis teneantur et debeant, immediate seilicet infra diem naturalem habita notitia obitus nostri, prædicta omnia publicare, teque pro cardinali publicato in fratrem et collegam recipere, prout ex nunc receperunt, atque ad ipsam electionem Romani Pontificis activam et passivam admittere in omnibus, et per omnia, ac si publicatus jam per nos, et admissus per eosdem fuisses; quodque tu ipse capellum rubrum, et alia quaecumque cardinalatus insignia gestare et tenere, ceteraque officia et exercitia aliorum cardinalium obire, ac frequentare absque successoris nostri nova concessione, aut alterius ejusdemque conditione libere et licite valeas non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnat. Dominicæ MCDLXXVII, VII kal. Julii anno vi Jacobus cardinalis Papensis de mandato sanctissimi domini nostri Sixti papæ IV scripsi ».

12. *Instauratum xenodochium S. Spiritus.* — Misertus Sextus agrotantium pauperum angustias expositorumque infantium calamitates ad eos levandos animum adjecit. Et quidem Bartholomeus Platina⁵ et Panvinus⁶ meminere instauratas ab illo redactasque in ampliorem splendidioremque formam xenodochii Sancti-Spiritus ædes, quæ vetustate lababant, et non eas modo, disjectis veteribus, magnifice refecisse, verum ad illius vectigalia annua, quæ dissipata fuerant, restituenda augendaque, ut in eo infantes expositi alerentur, et ægri pauperes spe salutis corporeæ allecti sacramentis rite procurarentur, incubuisse. Condidit propterea pium

¹ Papien. Ep. DCXLII. — ² Ms. Vatic. siga. lit. B. num. 19. p. 193.

— ³ Plat. Ms. arb. Vat. in Vt. Sixt. IV. — ⁴ Panvin. in Vita epnsd.

sodalitium, cui ipsem et nomen dedil, in quo qui referri vellent ad eleemosynam erogandam xenodochio obstricti erant: ingentibus vero sacris beneficiis pro obtinenda nostrarum expiatione afficiebantur. Extat⁴ de his insigne Diploma, quod lector cupidus consulat: hac vero temporis nota consignatum est: « Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXVII, XII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno vii. Ego Sixtus catholicae Ecclesiae episcopus intravi sanctam confraternitatem hospitalis nostri Sancti-

Spiritus die XXI Martii MCDLXXVIII, benedicens omnibus et singulis auctoritate Dei omnipotenti, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra, omnibus et singulis, ut dictum est, qui eamidem confraternitatem intrabunt, sive fuerint prelati, sive clerici, sive laici cujuscumque sexus; concedimusque eis, ut in mortis articulo possint et valeant nostra auctoritate plenarie absolviri ab eorum confessoribus parilormiter, et semel in vita, et eadem manu concedimus omnia et singula in Bullis nostris contenta. Et ego Sixtus papa IV suprascripta propria manu scripsi, et eisdem manu mea subserpsi.»

⁴ EX. in Bullar. in Sixt. IV. Const. 15. et Ms. Vall. Ann. lit. B. num. 19. p. 196.

SIXTI IV ANNUS 8. — CHRISTI 1478.

1. *Conjuratio in Mediceos, quorum ex funesto casu crescit auctoritas.* — Excitatum est inopino casu in Italia civilis belli incendium anno excurrentis saeculi septuagesimo octavo, undecima Indictione, quo res Christiana admodum labefactata est, ac tyrannis Tureica amplificata, hinc Polono et Veneto a Turcis pacem redimentibus, hinc Pontifice, Ferdinando rege Neapolitano et Senensibus consurgentibus in Florentinos; Francorum vero rege, duce Mediolanensi ac Venetis Florentinorum causam tuerentibus: quocirea ad majora audenda adjecti Turcis animi, demumque apertus adilus ut Othomanica signa Italiae inferret, sed prius funesti belli ex nefaria in Mediceos conjuratione, qua hostium dira impietas ipsos, dum cœlestis hostia immolabatur, pollutis aris mactare annisa est, exordia repetenda sunt. Narrat inter alios sincere facinus Maffæus Volaterranus¹: « Xkalendas Maii, die Dominico, anno MCDLXXVIII, conjurati specie rei divinae Florentiam veniunt simul cum Raphaele legato, (scilicet cardinale Riario,) Hieronymi, (nempe Riarii propinquo,) qui una seu forte seu consilio aderat, e schola Pisana nuper factus cardinalis: in ædem omnes Reparate mane ad sacrificium convenient. Salvius interim cum suis clani armatis templo

descendens in curiam, ut Cæsar em vexilliferum alloquatur alto simulato negotio proficisciatur, eo tamen consilio, ut orta cæde in templo, ipse præsto esset, qui curiam simul cum magistris invaderet. Igitur dato signo cum Eucharistia attolleretur, Bernardus Bandinus primus Julianum Laurentii fratrem confudit, Antonius Volaterranus, qui primas sibi parles depoposcerat odio ductus veteris in Volaterranos injuria, Laurentium ex alia parte aggreditur post tergum paululumque intra jugulum ferit cum ille statim ad clamorem versus iculum vitaret, ac iterare vulnus volentem propere subterfugit in ædis sacrarium proximum, ubi a suorum multitudine exceptus a servatus est.

2. « Fama interim eum esse vivum pervagante, animus Laurentianis additur: conjurati alii alio diffugiunt praeter Jacobum Paclium equitem, qui equo urbem percurrent ad libertatem populum excitabat, cumque neminem prosequentem videret, protinus egressus porta Faventina fugam arripuit. Legatus e templo a civibus in curiam ductus ac custodiæ traditus, tum pro viri dignitate traclalus est. Interea Salvius, qui cum vexillifero de industria sermonem protrahebat, ut finem expectaret, slatim comprehensus, ei ipse eodem die cum omnibus suis sotibus et insonibus, simul ei Francisco

¹ Volat. geograph. l. v.

Pactio, Jacobo Salviato ac Jacobo Poggii filio, qui et ipsi inter conjuratos erant, ad curiae fenestras suspensus fuit. Postridie vero ejus diei Renatus Pactius, nam is tantum conscious fuit, in villam abiit, ne rei quam minime probarat interesset: tautum ei nocuit ingenii opinio, quo ceteris gentilibus præstabat, et quo potissimum formidatus erat. Sequenti vero die Jacobus Pactius simul cum Joanne Baptista Montesecio e fuga retractus eumdem exitum habuere; is enim Joannes Baptista miles erat Hieronymi, cui datum ab initio negotium Laurentium invadendi: verum, qua mente aut consilio nescitur, rem eadem die detrectavit, ejusque officio delegatus Antonius, quem supra nominavi; nec tamen propterea supplicium evasit. Antonius vero octavo die in cœnobio prope potestatis ædes repertus simul cum Stephano idem subiit fatum: erat autem Stephanus Jacobi Pactii scriba, qui Antonium sequi remque juvare se receperat, ac minime præstiterat. Adiuit eodem die e conjuratis Joannes Franciscus Tolentinas ex agro Forocorneliensi cum peditibus mille, totidemque Laurentius Tifernas ex alia parte, qui ubi rem infectam viderunt, magno se periculo domum receperunt».

3. Tantum absuit, ut ob eam conjurationem depressa sit Mediceorum familia, ut potius majori, quam antea, existimatione atque auctoritate floruerit; nam et Julianus cæso natus est filius posthumus nomine Julius, qui summum Pontificatum adeptus Clementis VII nomen ges- sit, auxilium familiam, ut exulem in Florentino principatu constabiliret; et Laurentius natu major superstes publicos corporis stipatores accepit, liberasque reipublicæ habenas, tum aerarii publici ad dissolvendum æs alienum administrationem obtinuit. Causæ autem conflatæ conspirationis pleraque ab auctoribus afferuntur, nimirum conceptum a Pactiis odium in Mediceos, qui omni arte aemulam imperii Pactiam stirpem opprimere nitebantur: pas- simque ab historicis¹, etiam Pontificio nomini addictis² carpitur Sixtus, ut coitionis in Mediceos particeps, quanquam illum patrandi flagitiæ ratio ultimo a conjuralis concepta latuit, sed quod Mediceos, quos saepius hostes senserat, a reipublicæ Florentinæ gubernaculis depelli pereuperet: nam et Laurentius, ut observat Volaterranus³, in Tiferni obsidione Nicolao Vitellio auxilium clandestinum ferre contra Pontificem deprehensus fuerat: propagarat etiam Florentinum dominatum in Emilianam non sine Romanae Ecclesiæ damno: obnixus erat contra decretum Apostolicum, quo Francisco Salviato Pisanus archiepiscopatus traditus fue-

¹ Aug. Poli. Beat. I. vi et vii. Machiav. hist. Floren. I. viii. — ² Volat. Geograph. I. v. et Anrop. I. xxii. Infiss. in Chron. hoc ann. Panvin. in Vita Sixti. IV. — ³ Volat. Geogr. I. v.

rat, ac ne in agro Florentinorum vectigali in possessionem veniret diu obstiterat: Hieronymus etiam Riario erat adversatus, ne Foricornelii principatu potiretur, pluraque alia ad eliden-dam Pontificiam majestatem, tum Perusium aliaque loca ab Ecclesiæ Romanæ divellenda imperio, ac novis tyrannis subjicienda fuerat molitus: quare conjurationis periculo libera-tum Laurentium, ac Florentinos illius studio-sissimos mox Sixtus anathematismis indeque bello adortus est.

4. *Medicæ anathemate defixi ob violatam Ecclesiasticam immunitatem.* — Ferendæ itaque sententia, et incutiendi anathematis causa ex violata dignitate ordinis Ecclesiastici petita est, præfatusque Sixtus de censuris, quibus Joannes XXII ditionis Ecclesiasticae invasores eorumque socios perculisset, in medium attulit faci-nora, quæ Laurentius ejusque sectatores, et Florentini ad Pontificium principatum labefac-tandum patrarent: ut ad Nicolaum Vitellium in Tifernensi tyrannide confirmandum suppet-tias ei tulissent; excitassent Carolum Monto-rium ut Perusium Pontifici eripere pertentaret, ac Senensem agrum populararetur: Deiphebum Aversi olim Anguillariae comitis filium a Paulo II proscriptum excepsissent fovissentque: Citernam ditioni Pontificie obnoxiam oppugnassent: Etruseum mare ac littus Romanum infestas-sent; venientes ad Sedem Apostolicam cepis-sent: diu adversati essent ne Pisanus archiepis-copus Ecclesiam suam adiret, neve postea suam auctoritatem exerceret. Denique ob privatas dis-sensiones innaniter ad prætorii fenestras stran-gulassent laqueo: cepissent Raphaelem cardinalem, needum episcopi Modrusiensis a Sede Apostolica missi precibus ad illum dimitten-dum adduci potuissent. Ob tot igitur tantaque facinora Laurentium, eique adjunctos Florenti-nos anathemate, interdicto et aliis pœnis hoc edicto contentis perculit.

5. «Ad futuram rei memoriam.

«Iniquitatis filius et perditionis alumnus Laurentius de Medicis, et nonnulli alii cives Florentini, ejus in hac parte complices et fau-tores, superioribus annis reprobi sensus ac perversæ et damnatae conditionis filio Nicolao de Vitellis, ut ejusdem Romanæ Ecclesiæ Civita-tatem-Castelli nobis rebellem faceret, eamque per tyramnidem occuparet et detineret occupa-tam, consulere, favere et auxiliari, etiam post-quam per litteras et nuntios nostros Lauren-tium et complices prædictos paterne monnera-mus, atque, ut a præstandis dicto Nicolao auxiliis hujusmodi desisterent, charitable re-quisiveramus, quibus polnere viribus non expaverunt, quinimo tanquam aspis surdanostris hujusmodi requisitionibus aures claudentes pertinaces, etiam postquam dilectus filius no-ster Julianus tituli S. Petri ad Vincula presbyter

cardinalis in partibus illis Apostoliceae Sedis legatus, quem eum exercitu, ut ipsam Civitatem-Castelli ad ejusdem Ecclesiae obedientiam et devotionem reduceret, transmiseramus, se illuc contulerat, ac exercitus hujusmodi noster apud civitatem antedictam castra metaretur, et illam teneret obsessam, Laurentius et complices praedicti, non ignari etiam gravium aliarum censurarum et pœnaru[m] quas per certas alias nostras speciales litteras publicatas, ipso facto erant incursum quicunque dicto Nicolao et ejus gentibus auxilium darent, consilium vel favorem, quodque omnes et singulos, qui ipsi Nicolao quovis modo obligati ad ejus defensionem censerant, quanquam contra dictam Romanam Ecclesiam ad eundem Nicolaum ipsius Ecclesiae subditum et vassallum, præsertim in hujusmodi rebellione, defendendum nemo potuit, ul notorium est, se obligare, ad cautelam tamen ab omni fœderis, ligæ et juramenti vinculo quemcumque ad hujusmodi effectum tendente absolveramus, eidem Nicolao, quantum in eis per amplius favere et auxiliari non destiterunt, usque adeo, ut cum Nicolaus antedictus, omnipotenti Deo causam Ecclesiae suæ tutante, a praedieta civitale ejectus extisset, nosque in ea areem pro potiori illius tutela construi et ædificari mandavissemus, idem Laurentius et complices praedicti Nicolao praedicto, ut contra fidem per eum nobis datam, civitatem præmonitam per proditionem reingredi et iterum occupare, praedictam Romanam Ecclesiam spoliando, valeret, rursus assistere, ac postmodum ipse Nicolaus hujusmodi perfido suo proposito, adhidentibus in contrarium, et contra eos, qui dictæ arei per nos propositi erant, deceptus remansisset, eundem eum suis receptare, plerasque similitates et conspirationes cum eo adversus eamdem Romanam Ecclesiam facere, mala malis addendo, similiter non formidaverint.

6. « His quoque non contenti, enim dicta civitate ipsam Romanam Ecclesiam, ut cupiebant, spoliare non possent, ut adversus eamdem, a qua tot honores et commoda, ac etiam in corum opportunitatibus auxilia consequenti esse dignoscuntur, conceptum virus diffusius evomerent, suis pravis et dolosis machinationibus, ut quidam Carolus de Montone Perusinam etiam civitatem a nostra et praedietae Romanæ Ecclesiae obedientia et devotione, quibus subest, subtraheret, ac sue tyrannidi subjiceret, sollicitatis ad id etiam nonnullis dictæ civitatis civibus, procurarunt; propter quæ non minus graves impensas subire, quam de aliquorum subditorum nostrorum fide dubitare, et in nonnullos, qui culpabiles reperti fuerint, animadvertere coacti sumus. Quinimo deinceps eum prædictum Carolum vana spe in hujusmodi negotio et tractatu illusum videret, ne ab inceplis ob inopiam desistere cogeretur, Laurentius antedi-

clus, non advertens, quod Italia pace turbata, et debilitatis dictæ Ecclesie Romanae viribus, atrocissimo Turcorum principi immanissimo tidei orthodoxæ hosti facilior ad Italiam ipsam aditus aperiebatur, praedictum Carolum, ut congregato facinorosorum hominum exercitu in Senensem agrum incursiones ficeret, ipsumque depopularetur et prædam daret, ac plurima inibi nefanda perpetraret induxit, ad finem etiam, ut substantato pro tempore ejus exercitu, nec intermissa interim proditione, sollicitatione Perusinam civitatem praedictam Carolus ipse de improviso ingredi, et ea per fraudem potiri valeret. Quod quidem cum per Dei potentiam minus eis ad votum similiter successisset, et nos pro conservanda Italia pace castrum Montoni a dicto Carolo in territorio Perusino per antea possessum, qui his scandalis occasionem præbuerat, et in dies præbere posse videbatur, prout poterat verisimiliter formidari, ad jus et proprietatem ejusdem Romanæ Ecclesie, data prius pro eo recompensa reduci curaremus, idem Laurentius et complices, etsi nulla injuria per nos, aut per nostros lacerelli fuissent, in suo pravo animo contra Romanam Ecclesiam praedictam improbe perseverantes, ne hujusmodi castrum ad eamdem Ecclesiam devebiret, neve scandalorum materia tolleretur, destinatis ad id armigeris, quorum nonnulli ductores a nostris postea interepti sunt, exquisitis et dannatis viis impedire tentarunt.

7. « Insuper ut eamdem Romanam Ecclesiam, cumulatis contra eamdem improbis favoribus magis opprimere conarentur, Deiphebum de Anguillaria quondam Aversi etiam de Anguillaria comitis filium, per felicis recordationis Paulum Secundum, praedecessorem nostrum, exigentibus ejus deemeritis, olim a detentione terrorum, castrorum et locorum quæ in territorio ipsius Romanæ Ecclesie per tyrannidem possidebat, amotum, et a terris ejusdem Romanæ Ecclesie exulem factum, ut se Carolo prædicto cum armata manu conjungeret, quo prædicta Ecclesia Romana a duobus fortius lacesseretur, evocari, venienteque in territoriis dominii Florentini recipi, ac per plures dies ibidem commorari procurarunt.

8. « Præterea ad castra ejusdem Romanæ Ecclesie anhelantes, et apertis faneibus inhiantes, castrum Citerne Civitatis-Castelli dioecesis, quod ad eamdem Ecclesiam perlucere dignoscitur, per insidas nocturnas clam invadere, et dato ad id nonnullis armigeris negotio, tyrannidi eorum subjicere, quamvis temerariis eorum ansibus fidelium dicti castri custodum opera et diligentia obstiterit, minime erubuerunt: nec minus sententias et censuras, per prædecessores nostros, et nos successive in Bulla, quæ in Cœna Domini singulis annis legitur, et publicatur, in eos latas, qui ad

Sedem Apostolicam venientes, vel recedentes ab eadem, temeritate propria capiunt, detinent aut talia fieri mandant: neenon qui Romipetas et peregrinos ad urbem causa peregrinationis et devotionis accedentes capiunt, detinent seu depraedantur, aut aliis super his auxilium praestant, consilium et favorem, pariformiter et per piratas, et latrunculos maritimos, et illos praecepue, qui mare nostrum a monte Argentario usque ad Terracinam discurrere, et navigantes in illo depraedari, vulnerare, interficere, et rebus ac bonis suis spoliare præsumpserint, receptant, aut eis auxilium dant, consilium vel favorem. Simul etiam, qui victualia vel alia ad usum Romanæ curiæ necessaria deduceentes, ne ad curiam ipsam deducantur vel deferantur impediunt, invadunt, seu perturbant, et qui talia facientes receptant vel defendunt, idem Laurentius, et complices sui prædicti parvipendentes, et elevata cervice atque animo more Pharaonis indurato contemnentes et spernentes, multos ad ipsam curiam Romanam causa prosequendi negotia sua venientes, et novissime dilectos filios Bernardum Sculteti de Luniborgo, Thimoholui de Leyzhau, et Henricum Brandis clericum Lubicensis, Romipetas et peregrinos, qui ad Urbem eamdem causa devotionis accedebant, capere, bonis spoliare, et carceri mancipare, necnon quasdam triremes remigiis et aliis navalibus instrumentis abunde munitas in mare nostrum præfatum discurrentes et navigantes, in illo depraedantes, bonisque et rebus eorum spoliaates, vulnerantes, et interficientes, neenon et victualia quæ ad usum dictæ curiæ Romanæ necessaria ad eamdem pro tempore deferebantur invadentes, receptare, defendere, favoribus prosequi, alimenta eisdem non denegando, et (quod deterius est) etiam stipendiis ordinariis conducere et adjuvare præsumpserunt, contumaciter in hujusmodi censuris et poenis, etiam per diuturna tempora insortescentes.

9. « Porro, ne quid sceleris intentatum aut inausum relinquenter, non immemores aut ignari censoriarum et poenarum in sacris canonicibus contra violatores Ecclesiasticæ libertatis, et dictæ Sedis auctoritatis per eosdem prædecessores nostros diversis temporibus successive promulgatarum et contentarum, cum nos dudum Ecclesiæ Pisanae certo modo vacanti, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, de persona bonæ memorie Francisci archiepiscopi Pisani, eundem illi in archiepiscopum præficiendo providissemus, Laurentius et complices sui prædicti, ne provisio hujusmodi debitum sortiretur effectum, per plura tempora prohibere mandatis nostris palam resistendo non formidarunt. Deindeque cum per omnipotentis Dei gratiam dictæ Sedis prævaluisset auctoritas, idemque Franciscus archie-

piscopus, qui etiam ex insigni familia Salvatorum optimorum civium Florentinorum existebat, mandatorum nostrorum vigore regiminis et administrationis dictæ Pisanae Ecclesiæ pacificam possessionem consecutus fuisset, idem Laurentius pravo et maligno animo, tam in eum quam in multos alias dictæ civitatis Florentinæ etiam primarios et optimates cives odia exercens continue dicti archiepiscopi auctoritatem conculeare, et in iis, quæ ad eum spectabant, indebitè se immisere, ac ipsius archiepiscopi, sicut et tyrannide quadam Florentini populi, omnem auctoritatem sibi vendicare et usurpare non cessavit.

10. « Cum nos Salvatoris nostri exemplo, cuius proprium est misereri semper et parcere, sperantes eosdem Laurentium et complices tot et tantorum excessum per eos contra nos et præfatam Romanam Ecclesiam impie commissorum penitere, et illatas injurias atque damna hujusmodi bene operando in dies recompensare debere, haec omnia pro Italæ præsertim pace et quiete æquo animo tolerare devovissemus, eosdemque Laurentium et complices paterna charitate, ac si nunquam talia commisissent, prosequeremur, et pro posse non cessaremus in cunctis complacere eisdem, contrarium spei nostræ hujusmodi nobis ex directo successit, nam cum ex eo, quia Laurentius ipse novissime multos ex dictis civibus Florentinis primariis partim relegare, partim de medio tollere et occidere, sicut fertur, intendens, ut latior sibi ad vindictam et crudelitatem hujusmodi campus pateret, sese in unum ex octo civibus Florentinis, de balia nuncupatis, assumi et eligi procuraverat, ægre hoc ferentibus civibus, ad aliquas civiles et privatas inter eos dissensiones deuentum esset, Laurentius prædictus, et tunc priores libertatis ac vexillifer justitiæ dictæ civitatis Florentinæ, assistantibus eisdem complicibus reliquis ex dictis octo de balia nuncupatis, et nonnullis aliis civibus dictæ civitatis, Dei timore penitus abjecto, furore succensi et diabolica suggestione vexati, ac tanquam canes ad efferam rabiem ducti, ut tandem sua libidine potiti, in Ecclesiasticas personas, quantum possent, ignominiosius sævirent (proh dolor, et inauditum scelus!) in archiepiscopum prædictum manus violentas injicere, et captum per plures horas in publico palatio residentiae eorumdem priorum et vexilliferi detinere, ac tandem communicato invicem desuper consilio, cum publice in fenestrâ dicti palatti eminentibus coram populo, in die Dominice laqueo turpiter suspensi fecere: cumque vitam tiniisset, laqueum scindi, ut corpus ipsius in terram caderet, quemadmodum cecidit (quod nedum referre, sed meminisse horremus) procurare minime erubuerunt: multosque deinde alios presbyteros, ac Ecclesiasticos viros bona

conditionis et famae, quorum aliqui erant ex dilecti filii nostri Raphaelis S. Georgii ad Vulturum Aureum diaconi cardinalis in provincia nostra ducatus Spoletani, et nonnullis aliis civitatibus, terris et locis praedictae Romanae Ecclesiae dictae Sedis legati, et aliqui ex dictis archiepiscopi familiaribus, partim suspendi, partim gladiis et fustibus confodi, et necari palam et publice in Ecclesiastice dignitatis opprobrium fecerint, et deterrima prioribus aggrediendo Raphaelem cardinalem et legatum praedictum in dicta civitate Florentina in Ecclesia cathedrali, dum ibidem divinis officiis et missarum solemniis eadem die Dominica interesset, capere et capi mandare, capturamque ipsam ratam habentes, eumdem sub fida custodia in praedicto palatio teneri curarunt et curant, et dum venerabilis frater Nicolaus episcopus Modrusiensis, noster et ejusdem Sedis nuntius ad hoc specialiter destinatus praedictos Laurentium priores, vexilliferum ac complices, ut Raphaelem cardinalem et legatum prælibatum in sua libertate reponerent nostro nomine requisivisset, iltud negare, et se eumdem cardinalem dimittere nolle pertinaciter affirmare non dubitarunt, in clericalis ordinis et pastoralis officii vituperium. Quæ omnia in Raphaelem cardinalem et legatum, ac archiepiscopum, presbyteros et clericos praedictos perpetrata, communii omnium de eis notitiam habentium judicio damnata, publica omnium fama id attestante, et facti notorietate approbante, adeo referuntur, et eorumdem de illis notitiam habentium animi in hoc suspensi, et oculi pendentes esse asserantur, et expectent, quid a nobis in tales pro tantorum scelerum ultiione statuarunt.

41. « Nos igitur præmissis omnibus debita meditatione pensatis, quamvis immensam scelestissimorum hominum crudelitatem feritatemque immanissimam, ac flagitosissimum et ignominiosum universæ Ecclesiae sanctæ Dei dæcūs turpiter illatum videamus, et a predecessoribus nostris in magnos principes ob minora facinora acriter sævitum esse conspiciamus », et infra, « habita super his cum eisdem fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, de illorum unanimi consilio et assensu auctoritate Apostolica tenore præsentium declaramus iniquitatis filios Laurentium, priores, vexilliferum, octo de balia antedictos tunc, et qui illis in eorum prioratus et vexilliferalus, ac octo de balia officiis successerunt nunc existentes, ac omnes et singulos Ecclesiasticos et sacerdotes, qui eis in præmissis in archiepiscopum, et Raphaelem cardinalem, presbyteros et clericos præfatos commissis præstiterunt, et præstant auxilium, consilium vel favorem, detentio nemque Raphaelis cardinalis præfati continuant, quorum nomina et cognomina, ac si exprimerentur, volumus haberi pro expressis, cu-

juscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, et quaecumque Ecclesiastica vel mundana dignitate fungantur, propter præmissa in Raphaelem cardinalem, Franciscum archiepiscopum, presbyteros et clericos præfatos commissa, juxta boue et memoriae Bonifacii papæ Octavi similiter predecessoris nostri, et Vienensis Concilii, ac aliorum predecessorum nostrorum Constitutiones et decreta criminis læsæ majestatis reos, sacrilegos, excommunicatos, anathematizatos, infames, diffidatos, intestabiles. Et ut publica repulsa confusi nullum inveniant suæ militiae successorem, enjustabet haereditatis esse ab intestato incapaces, feidis insuper ac locationibus, officiis et bonis spiritualibus et temporalibus, qui singuli eorum a præfatis Romana et Pisana Ecclesiis, neenon dictorum Laurentii, priorum, vexilliferi, octo de balia, et aliorum complicum filios et nepotes per rectam lineam descendentes, quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis, quæ quoniodolibet tempore perpetrationis excessuum prædictorum obtinebant, qualiacumque forent, spe promotionis in futurum omnino sublata, privatos, neenon fenda ad bona locata hujusmodi, ad Ecclesias ipsas, ita ut ii, ad quos spectant, de illis pro sua voluntate disponant, reversa esse. Et cuncta eorumdem Laurentii, priorum, vexilliferi et octo de balia, ac auxilium, consilium vel favorem præstantium, complicum et adhærentium hujusmodi aedificia in ruinam dari debere, ita ut eorum habitaciones desertæ fiant, et non sit, qui eas inhabitet imposterum. Et ut perpetuam notam infamie perpetua ruina testetur, nullo unquam tempore reparantur, nullum eis debita reddere, nullumve in judicio respondere teneri : nulli quoque filiorum aut nepotum prædictorum, per virilem sexum descendantium ab eisdem, alienus aperiri debere januam dignitatis aut honoris Ecclesiastici vel mundani, et ad alienus loci regimen ascendere omnino posse, postulandi facultatem eis negatam notariatus, judicatus, et quodlibet aliud officium seu ministerium publicum interdictum ; ad ordinis ascensum inhibitum, ad beneficia et officia Ecclesiastica denegatum ascensum existere. Et ut magis sit famosa eorum infamia, ad actus legitimos nullum eis aditum, nullamve portam patere. Quidquid in bonis tunc inveniebatur, eorumdem fisci et Reipublicæ dominio applicatum fore, ita ut ex illis nil transmittatur ad posteros, sed potius cum eis et sua damnata existant, Florentinam præterea et Fesulanam, ac Pistoriensem illi propinquiores dominio subjectas civitates et dioceses Ecclesiastico et strictissimo interdicto suppositas esse, et præter has penas, eosdem Laurentium, priores, vexilliferum, octo de balia, auxiliatores, consultores, fantores, complices et adhærentes omnes, et singulas alias excommuni-

nicationis, anathematis et æternæ maledictionis sententias, censuras et poenas in tam gravia criminis et excessus perpetrantes, tam a jure quam per Extravagantes Constitutiones et litteras prædecessorum prædictorum et nostras indicias incurrisse; ipsam quoque civitatem Florentinam, si intra mensem ei a jure statutum Laurentium, priores, vexilliferum, octo de balia, auxiliares, consultores, complices, fautores et adhaerentes prædictos, prout tanti facinoris exigit enormitas, et ei facultas affuerit, non duxerit puniendos, pontificali, archiepiscopali qua decoratur dignitate privatam fore, et nihilominus interdictam remanere, etc. » Denique Laurentium Mediceum ac magistratus solemniter diebus festis anathemate percelli jussit, atque cum iis eorumque sectatoribus ac sociis quodvis genus commercii haberi vetuit. « Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo septuagesimo octavo, kal. Junii, Pontificatus nostri anno vii ».

12. *Florentinis censuras serpentibus bellum indicit Sixtus.* — Sprevere¹ Pontificias censuras Laurentius Mediceus ac Florentini tanquam exercendæ vindictæ cupidine latae, nec Raphaëlem cardinalem ad Sixti imperia emiserunt e carcere, sed aliquandiu detinuere intentato illi capitis judicio, impositoque Paetiae conjurationis criminis: demum veriti ne ea res foederatos ab ipsis alienaret, et fideles religionis ergo in Florentinam rempublicam conspirarent, tum etiam Raphaelis cognita innocentia, agebat² enim tantum decimum octavum ætatis annum, et recentissime e Pisana academia exierat, neque in societatem tante conjurationis ascitus videri poterat, quamvis illius præsentia conjurati ad seeleris captandam occasionem abusi essent, incolument dimisere.

13. At non propterea placatus est Sixtus, sed ejusdem cardinalis carcerem, alioqui honestum, dictarumque censurarum contemptum ulturus, Laurentium ipsiusque sectatores Florentinos X kal. Julias novo anathemate pœnisque gravioribus pereculit³: tum fideles commercium cum Florentinis habere, servareve foedera, tum militibus stipendia sub iis facere vetuit: moxque in eosdem fortissimum exercitum immisit, inita belli societate cum Ferdinando rege Neapolitano, qui assurgentem in dies Florentinam potentiam tolerare non poterat, et Senensibus, qui pariter finitos depresso optabant: cuius belli seriem Florentini ac Senenses historie fusius describunt⁴. Acerbiora plenisque visa sunt Sixti imperia, et doloris ob repressam conjurationem impatientia æquitatis metas egressa; vociferatum enim est oppressos jure sacerdotes, qui aras principum sanguine

polluere fuerant meditati: Pisanum archiepiscopum in flagranti scelere, cum trucidare magistratus vellet, comprehensum, neque in tanto tumultu legum vocem audiri potuisse: tum indignum videri eos censuris armisque obrui, quorum vita cum reipublicæ Florentinae eversione, facta nefaria conjuratione¹, appetita ferro atque insidiis fuisse.

14. *Monitus a cardinale Papiensi Pontifex ne durius agat eum Florentinis.* — Laniata itaque a multis non Florentinis modo, sed aliis etiam liberis populis Italis et Transalpinis Pontificia existimatio est, ut adversus Sextum Ludovicus Francorum rex, Joannes Galeatus dux Mediolanensis, Veneti, Hercules dux Ferrarie, Robertus Malatesta Ariminensis toparcha, Antonellus Foroliviensis ad arma coiverint, eidemque ad Concilium OEcumenicum judicium intendere sint molili. Urgere præcipue illum eo terrore aggressus est Ludovicus rex Francorum: ac præsulum conventu indicto² Aureliae, novaque dissidia serere Pragmatica Sanctione restituta et Ecclesiarum annatis abrogatis minitabatur, quasi ea de causa ingens auri vis Romanam exportaretur, quo ditatus Pontifex non Turcis, sed finitimis Christianis bella inferret: sed cum ea magno ardore animorum agitarentur, regio jussu concio discussa est, ac res in alias cœtus Lugduni cogendos, qui postea habiti non sunt, extracta; puduit enim Ludovicum abrogatam tanta religionis pompa Pragmaticam instaurare.

15. Missi vero ab eo sunt oratores tum ad Mediotanensem principem, ut eum ad ferendas Florentinis suppétias excitaret, quo munere funetus est Philipus Comineus³, qui Ludovicus XI et Caroli VIII res gestas Gallico sermone nitide conscripsit, tum ad Pontificem, ut illum a bello in socios Florentinos gerendo, objecta provocatione ad Concilium, absterreret, cumque Florentinum illud bellum plenum esset invidia, et ex Gallica legatione alienus ingentis mali periculum immineret, Jacobus cardinalis Papiensis sententiam suam hisce litteris Pontifici significavit⁴:

16. « Xisto IV Pontifici maximo.

« Videns ex brevi Beatitudinis vestræ non ingrata fuisse, quæ nuper de rebus publicis scripsi, audeo rursum de eisdem aliquid scribere: sed ut prima illa benigne a fideli servo accepit, ita secunda precor patienter accipiat. Premit me omnis casus Ecclesiæ, cogorque dies ac noctes in tanta suspicione rerum suspenso animo esse, et de exitu cogitare. Certior factus sum a bono viro, et Deum timente, et non ignoto etiam beatitudini vestræ, venire ad nos a rege Francorum oratorem multæ aestimationis

¹ Politian. Brut. et Machiav. ubi sup. Aug. Just. I. v. — ² Gaguin. in Lud. XI. Paul. Æmul. in eod. — ³ Philip. Comine. in Chron. Lud. XI. c. 122. Belcair. dec. 4. l. iii. num. 36. — ⁴ Papien. Ep. DCCXIII.

¹ Sixt. lib. brev. in Bull. Ep. CCXXVII. Brut. Flor. hist. l. vii et alii. — ² Volater. Geogr. l. v. — ³ Ib. Ep. CXVII. p. 10. — ⁴ Brut. l. vii. Malavolt. 2. p. l. viii et alii.

in Galliis, et superba admodum mandata afferre, nisi revocentur in Florentinos censuræ, nisi iuant penas qui Juliani caudem patrarunt, vel patratoribus assenserunt, nisi etiam actotum a bello inequo cesseretur, magno animo præstam obedientiam tollat, et ad Concilium vocet, prælatosque et inferiores quosque ad sacerdotia revocet : ad hanc denuntiationem conventuros esse oratorem Venetum et Mediolanensem, consensurosque ac idem petituros, et nisi impetrant, jussos esse domum redire ». Et intra : « Angustiarum meo judicio est plena responsio, si enim postulata repellimus, sine mora illi minas implebunt, in tumultumque spiritualium adducent Ecclesiam. Quatuor tam grandes potentatus rex maximus trans Alpes, in Italia insignes tres status perfidia una constricti grande in se habent momentum; et periculum est, ne in idem exemplum complures inducant, partim, qui Apostolicæ Sedi satis pacati non sunt, partim qui de operibus nostris bene non sentiunt, partim quoque qui cupiditatibus eorum satisfactum non esse saepius doluerunt. His supervacaneum est memorare : sanctitas vestra uno oculorum circuitu recensere omnes facile potest. Ubi vero ruina haec cooperit male sustineri nostris humeris poterit, lapis lapidem trahet, atque una improbitate de bonis quoque Ecclesiarum et quod dolentius refero, de integritate Catholicae fidei impie decernetur. Rursum vero si illis consentimus, si nondum siecato atramento tanta, et tam nota, et tam late vulgata decreta propter metum delemus, quid ignominiosius et morti acerbæ similius? Plagam majorem infligere rebus Romanis sanitas vestra non posset : quod unum flagellum ad nos servandos concessit Deus, id caderet de manibus nostris; nec Apostolicæ virga ad confringenda inulilia vasa suam vim posthac obtineret : ad sæcularem potestatem hoc exemplo esset contra censuras refugium, et quod languide permissemus, semel restituere forliter nunquam possemus.

17. « Occurrebat in hoc aincipiti consilium medium non tam malum imminens cœuans, quam forte dilationem aliquam præbens ad parandum aliud ad nostram salutem, ut vide licet oratore auditio, dolere se diceret sanitas vestra, potuisse tantum apud sapientem et tidelem regem falsa crimina impiorum, ut tam longinquam legationem suscepit, tam sine causa doluerit; contra consuetudinem etiam majorum suorum, Deo ingrata, et detimentosa Apostolicæ Sedi petierit, non quidem similia cœteris operibus suis, nec digna meritis, que in eum sanitas vestra assidua et magna hactenus contulit. Descendendum inde paulatim esset in justificationem vulgatae sententiae, monstrandumque quanta fuisset Florentinorum in sacerdotes Dei crudelitas, quanta sine causa et